

**UCHWAŁA NR VI/42/2015
RADY MIEJSKIEJ W ŁASKU**

z dnia 25 marca 2015 r.

**w sprawie zatwierdzenia sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Wsparcia Rodziny
w Gminie Łask za rok 2014**

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013 r. poz. 594, poz. 645, poz. 1318, z 2014 r. poz. 379, poz. 1072) i art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2013 r. poz. 135, poz. 154, poz. 866, poz. 1650, z 2014 r. poz. 619, poz. 1188, poz. 1198) uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się i zatwierdza sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Wsparcia Rodziny w Gminie Łask za rok 2014 stanowiące załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.



Przewodniczący Rady
Miejskiej w Łasku

Robert Bartosik

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY
W GMINIE ŁASK ZA ROK 2014**

WSTĘP

Rodzina stanowi integralną część każdego społeczeństwa, a zarazem jest jego najmniejszą i podstawową komórką. Jako podstawowe środowisko narodzin i rozwoju człowieka, rodzina jest fundamentem wspólnego dobra. Tam gdzie rodzina upada, staje się nietrwała, emocjonalnie chłodna, nie jest w stanie przysporzyć dla społeczeństwa pełnowartościowych obywateli. Zatem w interesie każdego społeczeństwa powinno leżeć wspieranie rodziny przez prowadzenie mądrej i odpowiedzialnej polityki, ułatwiającej rodzinie wypełnianie jej podstawowych funkcji.

Zgodnie z zadaniami zawartymi w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, Gmina Łask opracowała i realizuje „Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Łask na lata 2013 – 2015”, który został przyjęty do realizacji Uchwałą nr XXXVIII/387/13 Rady Miejskiej w Łasku z dnia 15 maja 2013 r. Program ten jest skierowany do rodzin, które przeżywają trudności w prawidłowym funkcjonowaniu, a głównie w pełnieniu funkcji opiekuńczej i wychowawczej, bez względu na występujący w nich rodzaj dysfunkcji. Głównym celem programu jest więc tworzenie warunków, które będą sprzyjały wspieraniu rodziny i jej prawidłowego funkcjonowania oraz przyczynią się do wyrównywania występujących w nich dysfunkcji i deficytów.

Ostatnie lata sprawiły, że staliśmy się świadkami wielopłaszczyznowych przeobrażeń ekonomicznych, politycznych, obyczajowych i kulturowych społeczeństwa. W wyniku owych globalnych przemian nastąpiła modyfikacja struktury i sposobu funkcjonowania rodzin. Współczesna rodzina znajduje się pod naporem wielu czynników zewnętrznych, które wpływają na jej gwałtowne i wielorakie przemiany. Jedne z nich wywierają wpływ pozytywny i polepszają jej warunki życia, jak np. postęp techniczny i osiągnięcia medycyny, inne zaś powodują jej dezintegrację i dezorganizację, naruszają podstawowe normy rodzinne regulujące funkcjonowanie całej rodziny i jej poszczególnych członków w samej rodzinie jak i poza nią. Wspieranie rodzin w ich prawidłowym funkcjonowaniu, a zwłaszcza w wypełnianiu funkcji opiekuńczej i wychowawczej wobec dzieci, wymaga więc specjalnie dostosowanych i zaplanowanych działań.

DZIAŁ I.

**WSPIERANIE RODZINY W WYCHOWANIU DZIECKA ORAZ W PEŁNIENIU FUNKCJI
OPIEKUŃCZEJ I WYCHOWAWCZEJ**

Rozdział 1.

**Charakterystyka rodzin korzystających z pomocy Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy
Społecznej w Łasku w 2014 roku**

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Łasku w 2014 roku objął pomocą i wsparciem 647 rodzin zamieszkałych na terenie miasta i gminy Łasku, w tym 217 rodzin wiejskich, w których żyło ogółem 1587 osób. Liczba osób którym w formie decyzji administracyjnej przyznano świadczenie wyniosła 1021 osób. Z pomocy w formie świadczeń pieniężnych skorzystało 510 rodzin, w tym 171 rodzin zamieszkałych na terenach wiejskich. Szeroko rozumianą pracą socjalną i poradnictwem w 2014 roku objętych zostało 438 rodzin, w tym 176 rodzin wiejskich.

Tabela nr 1: Rzeczywista liczba rodzin i osób objęta pomocą społeczną w 2014 roku

WYSZCZEGÓLNIENIE		LICZBA OSÓB, KTÓRYM PRZYZNANO DECYZJĄ ŚWIAD.	LICZBA RODZIN		LICZBA OSÓB W RODZINACH
			OGÓŁEM	w tym: NA WSI ¹⁾	
0		1	2	3	4
Świadczenia przyznane w ramach zadań zleconych i zadań własnych OGÓŁEM (bez względu na ich rodzaj, formę, liczbę oraz źródło finansowania)	1	1 021	647	217	1 587
w tym:	2	525	510	171	1 196
świadczenia pieniężne	3	521	333	115	1 088
świadczenia niepieniężne	4	0	0	0	0
Świadczenia przyznane w ramach zadań zleconych bez względu na ich rodzaj, formę i liczbę	5	1 021	647	217	1 587
Pomoc udzielana w postaci pracy socjalnej - ogółem	6	X	438	176	1 131
w tym:	7	X	105	38	283
wyłącznie w postaci pracy socjalnej	8	LICZBA KONTRAKTÓW SOCJALNYCH		LICZBA OSÓB OBJĘTA KONTRAKTAMI SOCJALNYMI	
Praca socjalna prowadzona w oparciu o KONTRAKT SOCJALNY ¹⁾		6		25	

Do głównych form wspierania rodzin należy pomoc finansowa. W 2014 roku Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Łasku udzielił pomocy finansowej w postaci:

- 1) zasiłków stałych dla 156 osób i rodzin na łączną kwotę 703.314 zł
- 2) zasiłków okresowych dla 229 osób i rodzin na łączną kwotę 184.768 zł
- 3) zasiłków celowych dla 364 rodzin na łączną kwotę 138.702 zł, w tym opłaty za schronienie na kwotę 29.953 zł, specjalne zasiłki celowe dla 2 rodzin na ogólną sumę 1.080 zł

Kolejną formą wspierania rodziny jest realizacja przez ośrodki pomocy społecznej wieloletniego programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”, którego celem jest dożywianie dzieci oraz zapewnienie posiłku osobom potrzebującym. Pomoc tam może być realizowana w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności oraz świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych. W ramach tego programu w 2014 roku pomocą w formie dożywiania objęto 441 dzieci i 13 osób dorosłych. Ogólny koszt realizacji tego programu wyniósł 216 806 zł.

Wśród form pomocy świadczonej w naszej gminie na rzecz rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji finansowej i życiowej, są świadczenia pieniężne dla uczących się dzieci i młodzieży. Pomoc tę reguluje ustawa o systemie oświaty i jest realizowana w postaci wyprawek szkolnych, stypendiów i zasiłków szkolnych w celu wyrównywania szans edukacyjnych dzieci i młodzieży. Stypendia szkolne mogą otrzymać uczniowie znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej, a obowiązujące kryterium dochodowe uprawniające ucznia do otrzymania stypendium szkolnego nie może przekroczyć kwoty 456 zł netto na osobę w rodzinie.

W 2014 roku w gminie Łask pomocą materialną w postaci stypendium szkolnego w okresie od stycznia do czerwca 2014 r. objęto 258 uczniów, a w okresie od września do grudnia 2014 r. z tej formy pomocy skorzystało 234 uczniów. Pomoc materialną w postaci zasiłków szkolnych uzyskało 9 rodzin. Koszt wykonania powyższych zadań za 2014 r. wyniósł ogółem 206.745,25 zł i jest on w 80 % finansowany ze środków pochodzących z budżetu państwa.

Rozdział 2.

Wspieranie rodzin i dzieci przez asystenta rodzinnego.

Obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej, zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, spoczywa na jednostkach samorządu terytorialnego oraz na organach administracji rządowej. Obowiązek ten jest realizowany we współpracy ze środowiskiem lokalnym, sądami i ich organami pomocniczymi, Policją, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, a także kościołami, związkami wyznaniowymi oraz organizacjami społecznymi. Wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, to zespół planowych

działań mających na celu przywrócenie rodzinie zdolności do wypełniania tych funkcji. Jest ono prowadzone w formie pracy z rodziną oraz pomocy w opiece i wychowaniu dziecka, którą organizuje gmina lub podmiot, któremu gmina zleciła realizację tego zadania jak np. ośrodek pomocy. Praca z rodziną jest prowadzona za jej zgodą i aktywnym udziałem, z uwzględnieniem zasobów własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego.

Wymieniona ustawa nałożyła na gminy obowiązek udzielania pomocy rodzinom dysfunkcyjnym z dziećmi poprzez działania asystenta rodzinnego, który wspiera rodziny w przezwyciężaniu trudności związanych z opieką i wychowaniem małoletnich dzieci. Asystentura rodziny polega na towarzyszeniu rodzinie z dziećmi w poszukiwaniu rozwiązań trudnej sytuacji życiowej z wykorzystaniem mocnych stron członków rodziny, zasobów rodziny pochodzenia, społeczności lokalnej i zasobów instytucjonalnych. Głównym celem pracy asystenta z rodziną jest podniesienie umiejętności opiekuńczo – wychowawczych rodziców, prowadzenia gospodarstwa domowego oraz radzenia sobie z sytuacjami dnia codziennego.

Wprowadzenie asystenta rodzinnego do bezpośredniej pracy z rodziną jest obecnie koniecznością i ma on pełnić odmienną funkcję od pracownika socjalnego, przede wszystkim z uwagi na jego zakres zadań, elastyczny, nienormowany czas pracy, dostosowany do rytmu życia danej rodziny i jej realnych potrzeb.

W 2014 roku Gmina Łask ponownie zakwalifikowała się do udziału w resortowym programie „Asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej na rok 2014”, realizowanym przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej. Na realizację tego programu uzyskaliśmy dotację celową z budżetu państwa w wysokości 27 039,00 zł z przeznaczeniem na zatrudnienie 2 asystentów rodzinnych, a wkład własny gminy w tym programie wyniósł 1 873,48 zł. W okresie od 1 kwietnia do 30 listopada 2014 r. Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Łasku zatrudnił w ramach umowy zlecenia 2 asystentów rodzinnych, którzy objęli pomocą i wsparciem łącznie 26 rodzin zamieszkałych na terenie naszej gminy, które wykazywały problemy w sprawowaniu funkcji opiekuńczej i wychowawczej.

Do zakresu zadań zatrudnionych asystentów rodzinnych należało m.in.:

- 1) objęcie wsparciem rodzin, wskazanych przez pracowników socjalnych, zamieszkałych na terenie miasta i gminy Łask;
- 2) wspomaganie osób i rodzin wymagających pomocy w osiągnięciu możliwie pełnej aktywności społecznej;
- 3) prowadzenie poradnictwa dla osób będących w trudnej sytuacji życiowej, dotyczącego możliwości rozwiązywania problemów i udzielania pomocy przez właściwe organy, urzędy, organizacje pozarządowe;
- 4) udzielaniu specjalistycznej pomocy rodzinie w wypełnianiu zadań opiekuńczo - wychowawczych, poprzez:
 - a) pomoc w prowadzeniu gospodarstwa domowego;
 - b) naukę zarządzania budżetem domowym;
 - c) naukę skutecznego komunikowania się;
 - d) naukę sporządzania racjonalnych jadłospisów i tanich posiłków
 - e) pomoc w załatwianiu spraw urzędowych,
 - f) pomoc w rozwiązywaniu podstawowych problemów socjalnych
 - g) pomoc w rozwiązywaniu podstawowych problemów psychologicznych w rodzinie
 - h) pomoc w rozwiązywaniu podstawowych problemów wychowawczych z dziećmi

- 5) wspieranie osób w podejmowanych przez nich działaniach aktywizujących na polu zawodowym: szkoleniach, korzystaniu z usług Biura Pracy, podejmowaniu pracy;
- 6) wspieranie osób w podejmowanych przez nich działaniach aktywizujących na polu zawodowym: szkoleniach, korzystaniu z usług Biura Pracy, podejmowaniu pracy;
- 7) kierowanie się zasadą dobra beneficjentów, poszanowania ich godności i prawa do samostanowienia;

Asystenci rodzinni przez okres 8 miesięcy objęli wsparciem 26 rodzin, w tym jedną rodzinę zastępczą spokrewnioną. W rodzinach tych zamieszkiwały 42 osoby dorosłe i 58 dzieci w wieku od 3 miesięcy do 19 lat. Wszystkie te rodziny były niewydolne wychowawczo z różnorodnych przyczyn np. z powodu uzależnienia od alkoholu, bezradności w prowadzeniu gospodarstwa domowego, niepełnosprawności zarówno umysłowej jak i fizycznej, braku umiejętności rozporządzania czasem wolnym. Praca z rodzinami prowadzona była w formie indywidualnych spotkań w miejscu zamieszkania rodziny, współpracy i konsultacji z przedstawicielami różnych instytucji oraz cotygodniowych konsultacji z pracownikami socjalnymi ośrodka pomocy społecznej.

W funkcjonowaniu rodzin objętych wsparciem, zaobserwować można było jedną bądź kilka z poniższych dysfunkcji: niewydolność opiekuńczo – wychowawcza rodziców bądź opiekunów – 13 rodzin; objęcie nadzorem kuratora – 9 rodzin (w tym 4 dzieci umieszczone w POW) rodziny niepełne – 6 rodzin; choroba i/lub niepełnosprawność występujące w rodzinie – 9 rodzin; uzależnienie i współuzależnienie od alkoholu w rodzinie – 11 rodzin; bezrobocie w rodzinie – 19 rodzin; przemoc w rodzinie (psychiczna lub fizyczna) – 3 rodziny

W myśl art. 15 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej asystenci rodzinni wspólnie z każdą z rodzin oraz we współpracy z pracownikami socjalnymi opracowali plany pracy, dostosowane do występujących problemów w danej rodzinie, z uwzględnieniem ich indywidualnych potrzeb. Plany pracy obejmowały działania mające na celu poprawę ogólnej sytuacji rodziny, zmiany w sprawowaniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, uwzględniając ograniczenia każdej z rodzin wynikające z niepełnosprawności, uzależnienia od alkoholu, czy też bezrobocia.

Prowadzona przez asystentów rodzinnych dokumentacja każdej rodziny zawierała:

- diagnozę problemów występujących w rodzinie
- plan pracy z rodziną zawierający cele i zamierzone efekty
- miesięczne sprawozdania z podejmowanych działań w rodzinie
- miesięczne karty czasu pracy, potwierdzone przez przedstawiciela rodziny bądź instytucji

W większości rodzin objętych przez okres 8 miesięcy wsparciem asystenta rodzinnego, niewydolność opiekuńczo - wychowawcza nadal istnieje. Konieczne jest zatem systematyczne monitorowanie sytuacji tych rodzin i stała współpraca z różnymi instytucjami, tj. kuratorami sądowymi, szkołami, ośrodkami zdrowia i specjalistycznymi przychodniami lekarskimi, w celu przywrócenia im zdolności bycia samodzielnymi i aby tak wypełniali role rodzicielskie, żeby środowisko rodzinne sprzyjało bezpieczeństwu i rozwojowi wychowujących się w nich dzieci. Niezbędne jest również stałe motywowanie rodzin do dalszej pracy nad poprawą jej funkcjonowania i dążenia do utrzymania osiągniętych pozytywnych efektów.

Rozdział 3.

Promowanie rodzinnej integracji.

Wiele polskich rodzin potrzebuje integracji, a przede wszystkim integracji wewnątrzrodzinnej. Życie członków rodzin niejednokrotnie toczy się równolegle, obok siebie, nie zaś razem i w jedności, którą rodzina powinna stanowić. Rodzina jest pełna i szczęśliwa tylko wówczas, gdy jest w całości. Należy więc stworzyć rodzinom sensowną alternatywę wspólnego spędzania czasu wolnego. Jednym z takich działań jest organizacja różnego rodzaju festynów, festiwali, pikników, imprez sportowych oraz specjalnych programów integracyjnych. Nie należy jednak utożsamiać integracji społecznej

jedynie z organizowaniem imprez lokalnych, choć są one ważnym czynnikiem zbliżającym ludzi. Integracja jest czymś znacznie szerszym i wiąże się ze stwarzaniem płaszczyzny dialogu, mającego na celu niwelowanie ludzkich obaw, wzmacnianie poczucia bezpieczeństwa oraz doprowadzenie do tego, aby społeczność lokalna zrozumiała, że poprawa jakości ich życia zależy od nich wszystkich, od wzajemnej odpowiedzialności za siebie oraz wspólne dobro.

W 2014 roku na terenie placówek oświatowych w naszej gminie odbywały się różnego rodzaju festyny rodzinne i pikniki integracyjne. W miesiącu czerwcu 2014 r. na terenie Szkoły Podstawowej Nr 1 w Łasku odbył się V Piknik Rodzinny. W jego organizację włączyli się rodzice uczniów piekąc i sprzedając wyroby cukiernicze, przeprowadzili wraz z dziećmi loterię fantową, przegotowywali też wspólnie gry i zawody sportowe. Także w miesiącu czerwcu szkoła ta zorganizowała II Bieg Rodzinny pod hasłem „Cały Łask biega z jedyńką”, w którym uczestniczyli uczniowie z rodzicami oraz nauczyciele. W miesiącu wrześniu w szkole została przeprowadzona akcja „Wyprawka dla żaka”, dzięki której dzieci z rodzin o niskim statusie materialnym otrzymały plecaki wraz z wyposażeniem szkolnym. W okresie przedświątecznym uczniowie pochodzący z rodzin najuboższych otrzymali paczki żywnościowe przygotowane przez Caritas Archidiecezji Łódzkiej oraz PCK.

W celu rozwijania współpracy i utrzymywania dobrych kontaktów z rodzicami uczniów oraz środowiskiem lokalnym, Publiczne Gimnazjum Nr 1 w Łasku zorganizowało II Piknik Rodzinny, w czasie którego uczniowie i ich opiekunowie mogli wziąć udział we wspólnej zabawie i rywalizacji sportowej. W szkole prowadzona jest szeroka diagnoza uczniów wymagających wsparcia i pomocy. Uczniowie znajdujący się w trudnej sytuacji bytowej otrzymują pomoc w postaci bezpłatnego dożywiania, paczek świątecznych, pomocy w postaci odzieży i przyborów szkolnych. Pedagodzy szkolni utrzymują kontakt z kuratorami sądowymi, MGOPS i PCPR w Łasku w celu wymiany informacji i wspierania rodzin w kłopotach opiekuńczo-wychowawczych. Publiczne Gimnazjum Nr 2 w Łasku było organizatorem Pikniku Rodzinnego mającego na celu integrację ze społecznością lokalną. Podczas imprezy odbywały się występy artystyczne uczniów szkoły, zaproszonych gości, roztawione były stoiska z książkami i pracami plastycznymi wykonanymi przez wychowanków placówki oraz słodkie wyroby cukiernicze. W miesiącu czerwcu 2014 r. Szkoła Podstawowa Nr 5 w Łasku zorganizowała dla uczniów i ich rodziców Piknik Sportowy, promujący aktywne formy spędzania czasu wolnego. W miesiącu grudniu placówka ta przygotowała integrujący środowisko lokalne Piknik Rodzinny, podczas którego odbywały się występy artystyczne oraz gry i zabawy dla całych rodzin. W szkole odbywały się też zajęcia otwarte dla dzieci ze wszystkich przedszkoli funkcjonujących w naszej gminie, mające na celu przygotowanie dzieci do podjęcia obowiązku szkolnego. Prowadzone też były pogadanki, spotkania i zajęcia z zakresu ekologii, zasad bezpieczeństwa i profilaktyki uzależnień. W Szkole Podstawowej w Bałuczu corocznie organizowany jest „Sportowy Dzień Dziecka”, w którym biorą udział nie tylko dzieci, ale ich rodzice i dziadkowie. Społeczność szkolna przygotowuje również przedstawienia patriotyczne i okolicznościowe, które są wystawiane zarówno w szkole, jak i w pobliskiej Parafii w Borszewicach, które sprzyjają integracji rodzin wielopokoleniowych. Szkoła organizuje również „Dzień Rodziny” i na tę uroczystość zapraszani są rodzice i dziadkowie wychowanków. Po części artystycznej przygotowywanej przez uczniów odbywa się wspólna zabawa taneczna połączona z licznymi konkursami. Dla rodzin dysfunkcyjnych szkoła organizuje spotkania warsztatowe z pracownikami Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Łasku. Uczniowie bardzo chętnie włączają się w akcje pomocowe i zbiórki na rzecz potrzebujących takich jak: zbiórka nakrętek dla Kamila, zbiórka dla Lenki, kiermasz dla potrzebujących. Organizowane uroczystości z okazji Dnia Matki, Ojca, Dania Babci, Dziadka mają na celu integrowanie rodzin i społeczności szkolnej oraz okazywanie sobie miłości, szacunku i konieczności troski i odpowiedzialności za osoby bliskie i starsze. Szkoła Podstawowa w Wiewiórczynie corocznie organizuje Piknik Rodzinny mający na celu integrację uczniów, ich rodziców i opiekunów oraz nauczycieli. Rodzice uczestniczą też w spotkaniach i zajęciach warsztatowych organizowanych przez Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną. W szkole działa też Koło Caritas organizujące wspólnie z Parafią w Wiewiórczynie akcje pomocowe dla najbiedniejszych dzieci i parafian. Z okazji swojego jubileuszu, szkoła Podstawowa w Okupie zorganizowała Rodzinny

Festyn integracyjny, w którym także wzięli udział byli wychowankowie szkoły. Szkoła od kilku lat współpracuje z Bankiem Żywności w Łodzi, dzięki czemu dwadzieścia rodzin dwukrotnie w ubiegłym roku otrzymało pomoc w postaci artykułów spożywczych. Placówka organizuje również spotkania okolicznościowe z okazji Dnia Mamy, Babci, Dziadka z udziałem dzieci oraz ich rodziców i dziadków. Niepubliczna Szkoła Podstawowa w Teodorach podejmuje wiele inicjatyw zmierzających do integracji nauczycieli z rodzicami, uczniami oraz ze społecznością lokalną. W ubiegłym roku placówka zorganizowała w miesiącu kwietniu „Dni Otwarte” dla rodziców i uczniów, a w miesiącu czerwcu Piknik Rodzinny. Społeczność szkolna bardzo zaangażowała się w organizację „Biegu charytatywnego dla Sławka Akimowa” mieszkańca Teodorów, który uległ bardzo poważnemu wypadkowi. W szkole organizowane są również uroczystości i imprezy okolicznościowe takie jak: Ślubowanie Pierwszoklasistów, zabawa Andrzejkowa, Choinkowa, Wigilia szkolna, Dzień Babci, Mamy Dziadka itd. w których chętnie biorą udział rodzice i zaproszeni goście. Niepubliczna Szkoła Podstawowa we Wrzeszczewicach organizuje spotkania całych rodzin na corocznym Festynie Rodzinnym. Szkoła jest również organizatorem wyjazdów dzieci do kina wraz ze swoimi rodzicami. Corocznie przygotowywana jest Noworoczna Zabawa Choinkowa dla dzieci, ich rodziców, rodzeństwa i dziadków. Uczniowie organizują też pikniki rodzinne z okazji Dnia Mamy, Taty, Babci, Dziadka oraz zajęcia sportowe z okazji Dnia Dziecka promujące zdrowy tryb życia dla całych rodzin. Niepubliczna Szkoła Podstawowa w Łopatkach w ubiegłym roku była organizatorem spotkań integracyjnych dla rodziców i dzieci z okazji Dnia Matki, Babci, Dziadka oraz zabawy karnawałowej. W miesiącu czerwcu 2014 r. szkoła była też organizatorem trzydniowej rodzinnej wycieczki do Zakopanego oraz jednodniowej wycieczki do Stadniny Koni „Huclandii”. Działania z zakresu integracji rodzin ze środowiskiem szkolnym podejmował Zespół Szkół Ogólnokształcących w Łasku-Kolumnie. W ramach tych działań zorganizowano w ubiegłym roku Piknik Rodzinny oraz Dni Otwarte dla uczniów i ich rodzin. Samorząd Uczniowski przygotował też paczki świąteczne dla uczniów o niskim statusie materialnym, udzielano też pomocy w formie odzieży, przyborów szkolnych i obuwia. Uczniowie zorganizowali również dla swoich mam, babć i dziadków uroczyste akademie z okazji ich święta. Liceum Ogólnokształcące w Łasku w ubiegłym roku zorganizowało festyn oraz dwa koncerty charytatywne z udziałem rodziców. Wiele działań zmierzających do promowania rodzinnej integracji w ubiegłym roku podejmowanych było przez Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 1 w Łasku. Placówka ta przygotowała i przeprowadziła uroczystość związaną z rocznicą nadania szkole imienia generała Władysława Andersa, która zgromadziła wielu gości, obecnych i byłych wychowanków oraz władze powiatu i naszej gminy. Uczniowie szkoły uczestniczyli w targach edukacyjnych, zorganizowano wiele programów, zajęć i warsztatów terapeutycznych zarówno dla młodzieży jak i dla ich rodziców. Prowadzone były indywidualne spotkania z pedagogiem szkolnym dla uczniów i ich opiekunów. Młodzież szkolna zaangażowała się w organizację Spotkania Mikołajkowego oraz mityngu lekkoatletycznego dla wychowanków Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Łasku. Dzięki temu uczniowie ci mogli poznać podstawowe problemy osób niepełnosprawnych oraz potrafią opanować lęk i bariery w kontaktach z ludźmi niepełnosprawnymi. Wychowankowie ZSP Nr 1 uczestniczyli także w heppeningu zorganizowanym przez Starostwo Powiatowe w Łasku i Powiatową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną oraz w wojewódzkim rajdzie rowerowym „Szlakiem miejsc pamięci ofiar II wojny światowej”.

Szereg zadań z zakresu wspierania rodzin w wychowaniu dziecka oraz w pełnieniu funkcji opiekuńczej i wychowawczej podejmowała Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Łasku. Realizacja tych zadań polegała między innymi na diagnozowaniu i opiniowaniu zgłaszanych problemów przez dzieci, młodzież oraz ich rodziców. Poradnia organizowała terapeutyczny kontakt pomocowy dla poszczególnych członków rodzin, prowadziła indywidualne konsultacje dla młodzieży oraz spotkania terapeutyczne na terenie szkół. Zorganizowano również warsztaty, spotkania mediacyjne z udziałem rodziców i Rad Pedagogicznych w szkołach, prelekcje i zajęcia warsztatowe dla uczniów mające na celu wspieranie uczniów i ich rodzin w prawidłowym funkcjonowaniu. W dniu 30 czerwca 2014 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łasku zorganizowało w Zborowie gm. Widawa Rodzinny Piknik Integracyjny. Piknik ten był elementem realizowanego projektu „Szansa na godne życie”, współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu

Spolecznego. Spotkanie było okazją dla rodzin do nawiązania kontaktu z innymi rodzinami zastępczymi zamieszkałymi na terenie powiatu Łaskiego. W czasie pikniku rodzice zastępczy mieli możliwość bezpośredniego spotkania z pracownikami PCPR i ośrodków pomocy oraz uzyskania dodatkowych informacji o możliwościach i rodzajach oferowanej dla nich pomocy. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łasku było też organizatorem dwóch szkoleń pod nazwą „Efektywne sposoby radzenia sobie z dzieckiem w sytuacjach trudnych, kluczem do szczęśliwej rodziny zastępczej”. Uczestniczący w spotkaniach warsztatowych rodzice zastępczy, mieli możliwość doświadczania sytuacji i praktycznego ćwiczenia zachowań w trudnych sytuacjach w relacji z powierzonymi ich opiece dziećmi.

W dniu 16 czerwca 2014 r., z inicjatywy Związku Dużych Rodzin „Trzy plus”, wprowadzono w całej Polsce system wsparcia dla rodzin wielodzietnych w postaci Ogólnopolskiej Karty Dużej Rodziny. Zasady przyznawania kart reguluje Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 27 maja 2014 r. na mocy takie wsparcie przysługuje rodzinom przynajmniej z trójką dzieci na utrzymaniu, niezależnie od dochodu całej rodziny.

Karta Dużej Rodziny wydawana jest bezpłatnie, każdemu członkowi rodziny. Rodzice mogą z niej korzystać dożywotnio, natomiast dzieci - do 18 roku życia lub do ukończenia nauki, maksymalnie do osiągnięcia 25 lat. Dzieci legitymujące się orzeczeniem o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności, po osiągnięciu odpowiednio 18 lub 25 roku życia otrzymują Kartę na okres ważności orzeczenia.

Koszt realizacji programu jest finansowany ze środków budżetu państwa. Podstawowa wysokość kosztów za realizację programu w odniesieniu do jednej rodziny wielodzietnej korzystającej z karty wynosiła 8,93 zł. Podział środków finansowych na poszczególne gminy w Polsce dokonany został przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej z uwzględnieniem liczby rodzin wielodzietnych zamieszkałych w danej gminie. Dla gminy Łask założono, że będzie to 461 wniosków, a kwota dotacji wyniesie łącznie 4 118,98 zł na 2014 rok.

Od 16 czerwca do 31 grudnia 2014 r. wnioski o przyznanie Ogólnopolskiej Karty Dużej Rodziny w Miejsko – Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Łasku złożyło 78 rodzin, co stanowi niespełna 17 % szacowanej przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej liczby rodzin. Największa liczba wniosków o wydanie Ogólnopolskiej Karty Dużej Rodziny wpłynęła do MGOPS w Łasku w miesiącach lipiec i sierpień 2014 r.

Tab.1. Liczba złożonych wniosków z uwzględnieniem modelu rodziny

Model rodziny	Liczba złożonych wniosków
rodziny 1+3	6
rodziny 2+3	57
rodziny 2+4	12
rodziny 2+5	1
rodziny 2+6	1
rodziny 2+7	1
Łącznie	78

Tab.2. Liczba wydanych kart z podziałem na osoby

Model rodziny	Rodzice	Dzieci		Łącznie
		Bez orzeczenia o niepełnosprawności	Z orzeczoną stopniem o niepełnosprawności	
rodziny 1+3	6	18	0	24
rodziny 2+3	114	171	0	285
rodziny 2+4	24	48	0	72
rodziny 2+5	2	5	0	7
rodziny 2+6	2	6	0	8
rodziny 2+7	2	7	0	9
Łącznie	150	255	0	405

W ramach działań wspierających rodziny wielodzietne, Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Łasku we współpracy z Burmistrzem Łasku oraz Łaskim Stowarzyszeniem Harcerskim „Grabia” zorganizował cykl „weekendowych wyjazdów integracyjnych dla rodzin z dziećmi, w tym rodzin wielodzietnych”. Z bezpłatnej oferty wyjazdowej mogły skorzystać rodziny posiadające lub ubiegające się o przyznanie Ogólnopolskiej Karty Dużej Rodziny. Wyjazdy rodzinne do Biskupina, Torunia i Warszawy zostały zorganizowane w miesiącu październiku 2014 r. Z oferty wycieczkowej skorzystało łącznie 150 osób. Stowarzyszenie Harcerskie „Grabia” na realizację tego projektu otrzymało dotację finansową w ramach ogłoszonego konkursu przez Regionalne Centrum Polityki Społecznej w Łodzi. Ogólny koszt realizacji tego projektu wyniósł 15.069 zł, a udział środków pochodzących z budżetu gminy wyniósł 5.791,80 zł.

Data wyjazdu	Cel wyjazdu	Liczba osób
04.10.2014 r.	Biskupin	50 osób
18.10.2014 r.	Toruń	50 osób
25.10.2014 r.	Warszawa	50 osób

Dla wielu uczestników wycieczek był to pierwszy wspólny rodzinny wyjazd. Jak podkreślali, dotychczas nie było ich stać na tak duży wydatek finansowy, pozwalający całej rodzinie wyjechać na wycieczkę, zwiedzić ciekawe miejsca, poznać inne rodziny i wspólnie przeżywać atrakcje wycieczkowe.

DZIAŁ II.

PRACA Z RODZINĄ W CELU ZAPOBIEGANIA SYTUACJOM KRYZYSOWYM

Rozdział 1.

Konsultacje i poradnictwo specjalistyczne.

W celu zapewnienia pomocy oraz wsparcia osobom i rodzinom uzależnionym od alkoholu, będącym w kryzysie, lub doświadczającym przemocy, Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Łasku zapewnia dostęp do specjalistycznego poradnictwa poprzez prowadzenie Punktu Konsultacyjnego.

Celem działalności Punktu Konsultacyjnego jest udzielanie pomocy, poprzez świadczenie usług psychospołecznych i prawnych, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, poprzez zwiększenie dostępu do pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej. Do zadań specjalistów należy m.in.: diagnozowanie problemów osób i rodzin, udzielanie pomocy i wsparcia osobom znajdującym się

w trudnej sytuacji życiowej, rozwijanie ich umiejętności psychospołecznych, prowadzenie indywidualnych spotkań o charakterze profilaktycznym. Punkt Konsultacyjny świadczy także usługi w zakresie poradnictwa psychologiczno – terapeutycznego dotyczącego problemów małżeńskich, rodzinnych, poradnictwa pedagogicznego dla dzieci i młodzieży oraz rodziców w zakresie problemów wychowawczych z dziećmi.

W 2014 roku w Punkcie Konsultacyjnym zatrudnione były następujące osoby: 1 psychoterapeuta oraz 4 pedagogów ze specjalizacjami: socjoterapia, terapia rodzin, edukacja seksualna, uzależnienia. W ubiegłym roku z porad specjalistów w Punkcie Konsultacyjnym skorzystało łącznie 378 osób, w tym z jednorazowych konsultacji skorzystało 112 osób, a 266 osób i rodzin odbyło kilkakrotne wizyty lub sesje terapeutyczne. Wśród głównych problemów z jakimi zgłaszały się osoby do naszych specjalistów, dominowały sprawy związane z: przeżywaniem kryzysów osobistych, małżeńskich i rodzinnych, które dotyczyły 220 osób, problemy związane z uzależnieniem, z powodu którego do specjalistów zgłosiło się 170 osób. Z pomocy i wsparcia pedagogów, skorzystało też 70 dzieci i młodzieży, którzy zgłaszali się o pomoc w rozwiązaniu ich problemów osobistych, rodzinnych, rówieśniczych oraz dotyczących stosowania przemocy.

Lokalizacja Punktu Konsultacyjnego nie uległa zmianie, znajduje się on w Łasku w budynku LOK przy ul. Żeromskiego 14, a jego filia mieści się w Kolumnie przy ul. Plac Szarych Szeregów 6.

Głównymi problemami, z jakimi w 2014 roku zgłaszały się osoby i rodziny do Punktu Konsultacyjnego były:

- problemy rodzinne związane z nadużywaniem alkoholu, oraz problemy ze współuzależnieniem od alkoholu,
- problemy z codziennym funkcjonowaniem, kryzysy związane z utratą pracy lub trudności z jej znalezieniem, powodujące zaburzenia lękowe i depresyjne,
- problemy małżeńskie, rozpad związku oraz problemy w sprawowaniu ról rodzicielskich,
- choroby psychiczne w rodzinie – depresje, nerwice, anoreksja,
- przemoc domowa,
- zaburzenia systemu wartości i wynikające z tego problemy osobiste i rodzinne,
- problemy egzystencjonalne osób starszych, poczucie osamotnienia, odrzucenia przez najbliższych,
- przejawy agresji słownej i fizycznej u dzieci i młodzieży, zwłaszcza w wieku gimnazjalnym, postawy buntu, braku szacunku, negatywizm w stosunku do osób dorosłych i rówieśników, zjawisko samookaleczania się młodzieży

Zatrudnieni w Punkcie Konsultacyjnym specjaliści, nadal obserwują wzrost liczby klientów wymagających indywidualnego i długotrwałego wsparcia. Nowym problemem, którego pojawienie się zasygnalizowali w swojej pracy, jest zjawisko samookaleczania się wśród młodzieży, a zwłaszcza wśród młodych dziewcząt. Jak wynika z postawionych diagnoz, jest to efekt niewłaściwego systemu wartości, zaburzonych relacji z rodziną, problemów szkolnych, rówieśniczych i demoralizacji /picie alkoholu, palenie papierosów i marihuany, całonocne bywanie w dyskotekach/. Główne problemy w relacjach wśród młodzieży jak wynika z przeprowadzonych analiz, związane są z niewłaściwym, frustrującym ich systemem wartości, tzn. postrzeganie świata poprzez wartości materialne, pozycję społeczną, urodę, ubiór itp. Wśród młodzieży nasi specjaliści zauważają brak świadomości znaczenia i związku nauki w szkole, przestrzegania norm, zasad, dyscypliny, szanowania autorytetów z przyszłymi efektami i korzyściami płynącymi z uzyskanego wykształcenia. Nowym problemem na który zwrócono uwagę, są problemy opiekuńczo-wychowawcze młodych rodziców. Zbyt wysokie oczekiwania i wymagania rodziców wobec dzieci, powodują ich problemy z nauką, zachowaniem w domu i szkole, kontaktami rówieśniczymi. Kolejnym problemem jaki pojawia się w pracy z naszymi klientami, jest przemoc psychiczna, częstsza od przemocy fizycznej, która związana jest głównie z nieumiejętnością rozmawiania,

opanowania emocji i brakiem szacunku dla godności drugiego człowieka. Największym problemem w pracy z osobami szukającymi pomocy w rozwiązaniu ich problemów jest jednak to, że oni znają przyczynę swoich problemów, wiedzą jak można je rozwiązać, lecz podjęcie wysiłku i jakiegokolwiek działania, wzbudza w nich często lęk przed nieznanym, co można określić toksycznym uzależnieniem. Dlatego też nasi specjaliści tak dużo uwagi poświęcają na zrozumienie i uświadomienie naszym klientom tak wielkiego znaczenia asertywności i rozmowy z bliskimi. Ogólne koszty funkcjonowania Punktu Konsultacyjnego w Łasku i jego filii w Kolumnie w 2014 roku wyniosły 55.653,39 zł.

Rozdział 2.

Usługi opiekuńcze.

Zróżnicowaną grupę świadczeń niepieniężnych w ramach systemu pomocy społecznej stanowią usługi opiekuńcze. Ich różnorodność związana jest przede wszystkim z koniecznością dostosowania ich do indywidualnych potrzeb świadczeniobiorców. Zakres rzeczowy usług opiekuńczych świadczonych w miejscu zamieszkania osoby zainteresowanej obejmuje różnorodne czynności o charakterze wspomagającym, opiekuńczym i pielęgnacyjnym, które mogą być przyznane i świadczone osobom wymagającym pomocy w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiece higienicznej, pielęgnacji i utrzymywaniu kontaktów z otoczeniem. W 2014 r. Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Łasku objął pomocą w formie usług opiekuńczych dwójkę niepełnosprawnych dzieci, samotnie wychowywanych przez matkę. Usługi te świadczone były nieodpłatnie w wymiarze 5 godzin dziennie w dni robocze. Dzieci te cierpią na dziecięce porażenie mózgowe, są leżące, z powodu czterokończynowego niedowładu, cierpią też na padaczkę, pozostają bez kontaktu werbalnego z otoczeniem, nie sygnalizują żadnych potrzeb.

Świadczone przez ośrodek pomocy usługi opiekuńcze miały na celu pomoc matce w pokonywaniu codziennych trudności związanych z pielęgnacją i rehabilitacją niepełnosprawnych dzieci. Taka forma pomocy w pewnym stopniu odciąża matkę fizycznie w wykonywaniu wielu codziennych obowiązków i daje Jej również wsparcie psychiczne i poczucie braku osamotnienia w codziennym życiu i trosce o chore dzieci.

Rozdział 3.

Grupy wsparcia.

Wzajemna pomoc jest podstawą życia społecznego od kiedy istnieją rodziny. Każdy z nas potrzebuje być akceptowany, mieć poczucie, że komuś na nim zależy i że może na kogoś liczyć. Grupy wsparcia określane też jako grupy wzajemnej pomocy lub też samopomocy, są formą niespecjalistycznej pomocy psychologicznej, w której członkowie świadczą sobie różnego rodzaju pomoc, zazwyczaj niezawodową. Pomoc ta może przyjmować różnorodną formę np. dostarczania pozytywnych informacji, relacjonowania własnych doświadczeń związanych z danym problemem, słuchania i akceptacji doświadczeń innych, empatycznego zrozumienia i nawiązania kontaktów społecznych z osobami o podobnych doświadczeniach. Pomimo ogromnej różnorodności problemów którymi się zajmują, wszystkie grupy mają ten sam tkwiący u podstaw cel: dostarczyć emocjonalnego wsparcia i praktycznej pomocy w radzeniu sobie z problemem wspólnym dla wszystkich członków.

Zatrudniony w Punkcie Konsultacyjnym prowadzonym przez Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej pedagog i specjalista w zakresie terapii uzależnienia od alkoholu prowadził grupę wsparcia dla osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu w Klubie Abstynenta „Merkury”. W ramach Punktu Konsultacyjnego prowadzona była również grupa wsparcia dla kobiet współuzależnionych od alkoholu. W spotkaniach grupowych regularnie uczestniczyło 8 kobiet, część z nich już w ubiegłym roku korzystała z takiej formy pomocy. Na zajęciach omawiano tematy związane głównie z poczuciem własnej wartości, godnością kobiety i objawami współuzależnienia od alkoholu. Od miesiąca maja 2014 r. w trakcie prowadzonych spotkań ze specjalistą z zakresu terapii rodzinnej i pomocy terapeutycznej, zawiązała się nieformalna mieszana 5 osobowa „grupa wsparcia” trzeźwych alkoholików, którzy nadal kontynuują terapię. W nowym roku zgłosili oni potrzebę objęcia wsparciem w postaci spotkań terapeutycznych z zakresu asertywności dla swoich partnerów.

Rozdział 4. **Prowadzenie dziennych ośrodków wsparcia.**

Placówki Wsparcia Dziennego stanowią jedną z form wspierania rodziny, mającą na celu udzielanie pomocy w opiece i wychowaniu dziecka. Placówki w formie opiekuńczej prowadzone przez Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Łasku zapewniają dzieciom: - opiekę w godzinach popołudniowych w dni nauki szkolnej, - pomoc w nauce, - organizują czas wolny, zabawę, zajęcia sportowe oraz zajęcia umożliwiające rozwój zainteresowań.

W 2014 roku na terenie miasta i gminy Łasku funkcjonowało 8 placówek wsparcia dziennego, z planowaną liczbą 160 miejsc i są to: Placówka Wsparcia Dziennego Filia w Łasku ul. Narutowicza 28, Placówka Wsparcia Dziennego Filia w Łasku ul. Batorego 31, Placówka Wsparcia Dziennego Filia w Łasku ul. Toruńska 1, oraz Placówki Wsparcia Dziennego Filia w Wiewiórczynie, Wrzeszczewicach, Bałuczu, Okupie i Teodorach. Wychowankami prowadzonych placówek są dzieci w wieku od 6 do 16 lat, pochodzące z rodzin niewydolnych wychowawczo, o niskim statusie materialnym, zagrożonych przejawami patologii społecznej, które zostały skierowane do placówek przez pedagogów i wychowawców szkolnych oraz kuratorów sądowych, a także przez tut. ośrodek pomocy. Każda placówka opiera swoją działalność na regulaminie oraz indywidualnie przygotowywanych planach pracy. W 2014 r. wszystkie świetlice zostały skontrolowane przez Powiatową Stację Sanitarno – Epidemiologiczną w Łasku, dodatkowo także podczas prowadzonych zajęć świetlicowych w czasie ferii zimowych, które to kontrole nie wykazały żadnych nieprawidłowości czy też uchybień w funkcjonowaniu prowadzonych placówek.

Placówki Wsparcia Dziennego podejmują na rzecz swoich wychowanków szereg działań:

- kompensacyjnych, których celem jest minimalizowanie zaniedbań wychowawczych oraz edukacyjnych,
- profilaktycznych, mających na celu wspieranie posiadanych przez dziecko zdolności i umiejętności oraz kształtowanie pozytywnych interakcji personalnych,
- wychowawczych, kształtujących właściwe postawy i zachowania, uczących gospodarowania czasem wolnym oraz przygotowujących do samodzielnego podejmowania inicjatyw

Celem prowadzonych placówek jest również niesienie pomocy dzieciom w pokonywaniu i rozwiązywaniu trudności życiowych, rodzinnych, stała współpraca z rodziną wychowanka, szkołami, doradztwo psychologiczne – pedagogiczne oraz zajęcia w zakresie zapobiegania patologiom społecznym ze szczególnym uwzględnieniem profilaktyki uzależnień.

Wychowankowie placówek objęci byli również pomocą w formie dożywiania w postaci podwieczorku, ciepłych napojów, owoców i słodczy. Podczas pobytu w placówkach dzieci miały także możliwość korzystania z komputerów oraz pomocy dydaktycznych w postaci słowników, encyklopedii itd.

Dzięki podejmowanym działaniom możliwe stało się zwiększenie u dzieci poczucia bezpieczeństwa, polepszenie wyników w nauce, zmniejszenie liczby zachowań nieakceptowanych społecznie oraz rozwiązywania konfliktów bez użycia agresji, rozwój zainteresowań, wzrosła też kultura osobista dzieci, w tym kultura słowna.

Podczas ubiegłorocznych ferii zimowych również prowadzone były zajęcia świetlicowe. Dla wszystkich dzieci zostały zorganizowane warsztaty plastyczne, taneczne, gry i zabawy ruchowe.

W miesiącu maju 2014 r. wychowankowie Placówki Wsparcia Dziennego Filia w Łasku ul. Batorego 31, wzięli udział w kolejnej edycji konkursu plastycznego ogłoszonego przez Fundację „Nowe pokolenie” w hołdzie Janowi Pawłowi II, którego temat przewodni brzmiał „ Bliskie mojemu sercu jest”. Dzieci samodzielnie wykonały fotografie, rysunki i kompozycje artystyczne dotyczące Łasku, jego historii, zabytków i najpiękniejszych ich zdaniem zakątków miasta, które zaprezentowały w formie dużego plakatu promującego miasto Łask. Spośród 1000 prac konkursowych w drodze kolejnych eliminacji, troje naszych wychowanków zostało

wyróżnionych i zaproszonych do udziału w IX Ogólnopolskim Festiwalu Radosnych Serc w Bydgoszczy, nad którym patronat honorowy objęło Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Marszałek Województwa Kujawsko – Pomorskiego oraz Prezydent Miasta Bydgoszczy. W dniach 29 – 30 sierpnia 2014 r. nasi wychowankowie uczestniczyli w ramach Festiwalu Radosnych Serc w Bydgoszczy w warsztatach artystycznych, interpersonalnych, spotkaniach z artystami, konfrontacjach, happeningach oraz zwiedzali różne obiekty kulturalne tego miasta. Festiwal Radosnych Serc jest największym tego typu wydarzeniem w Polsce, które pomaga odkrywać i promować nowe talenty wśród wychowanków placówek opiekuńczo - wychowawczych. Fundacja „Nowe Pokolenie” dołożyła wszelkich starań, aby spędzony wspólnie czas pozostał na długo w pamięci uczestników, a jednocześnie aby dostarczył im nowych bodźców do dalszego doskonalenia własnych umiejętności.

Dzięki współpracy ze Stowarzyszeniem Harcerskim „Grabia” w Łasku, w miesiącu październiku 2014 r. 90 dzieci z placówek wsparcia dziennego nieodpłatnie uczestniczyło w wycieczce do Warszawy. Podczas pobytu w stolicy przeprowadzono dla dzieci zajęcia edukacyjne w Warszawskich Łazienkach, wychowankowie zwiedzili też Pałac Kultury, Zamek Królewski i Stare Miasto. Dla niektórych dzieci taki wyjazd był wielkim przeżyciem, bowiem była to ich pierwsza w życiu wycieczka. Koszty przewozu uczestników wycieczki zostały pokryte z budżetu gminy w wysokości 980 zł.

W dniu 5 listopada 2014 r. na zaproszenie wychowanków Placówki Wsparcia Dziennego Filia w Łasku ul. Batorego 31, przybył do naszego miasta znany podróżnik Mieczysław Bieniek - najślynniejszy „Hajer”. Spotkanie odbyło się w Łaskim Domu Kultury, w którym również wzięli udział wychowankowie innych placówek. Podróżnik podzielił się z dziećmi opowieściami i wrażeniami ze swoich wypraw po 111 krajach świata. Wielkie wrażenie na dzieciach zrobił pokaz slajdów z najróżniejszych zakątków świata, który przybliżył im nie tylko piękno krajobrazów, ale kulturę i obyczaje innych narodów.

Dzieci uczęszczające do placówek wsparcia dziennego uczestniczyły także w spotkaniu Mikołajkowym, sfinansowanym ze środków Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Łask, które tutaj ośrodek zorganizował w dniu 5 grudnia 2014 r. w Łaskim Domu Kultury. W trakcie spotkania dla dzieci odbył się spektakl pt. „Tajemnica zamku wyobraźni”, wystawiony przez Teatr Króla w Łodzi. Koszt tego przedsięwzięcia wyniósł 2100 zł. W dniu 6 grudnia 2014 r. kilkanaścioro dzieci wzięło również udział w zorganizowanym przez Caritas Archidiecezji Łódzkiej wyjeździe Mikołajkowym na przedstawienie dla dzieci do Teatru Wielkiego w Łodzi.

Wychowawcy placówek starają się propagować wśród wychowanków nasze obyczaje narodowe i obrzędy ludowe oraz dbają o umacnianie tradycji religijnej. Dlatego też, w każdej świetlicy uroczystości obchodzone są święta religijne, Dzień Matki, Babci, Dzień Dziecka itd. Podczas zajęć świetlicowych zwraca się też uwagę na wychowanie patriotyczne i prorodzinne z naciskiem na wartości rodziny. W miesiącu grudniu w placówkach odbyły się uroczyste wieczery wigilijne, w których uczestniczyli rodzice naszych wychowanków oraz wychowawcy i pedagodzy szkolni. Wszyscy uczestnicy placówek otrzymali Bożonarodzeniowe paczki ze słodyczami, które jak co roku sprawiły im wiele radości.

Uczęszczające do placówek dzieci zawsze mogą liczyć na wyrozumiałość wychowawców względem ich problemów, akceptację i pomoc dostosowaną do ich potrzeb.

W ramach realizacji zadań w dziedzinie zapobiegania i przeciwdziałania alkoholizmowi Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Łasku otrzymał środki finansowe na prowadzenie placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży. Ogólny koszt funkcjonowania 8 placówek w 2014 r. wyniósł 222.644,49 zł, na zakup żywności dla dzieci wydatkowano kwotę 73.489,40 zł.

DZIAŁ III.
ZAPEWNIENIE BEZPIECZEŃSTWA DZIECKU I RODZINIE
Rozdział 1.

Współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej.

Zgodnie z art.191 ust.9 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2013 poz. 135 ze zm.) gmina Łask zobowiązana jest do ponoszenia wydatków na opiekę i wychowanie dzieci w rodzinach zastępczych w wysokości:

- a) 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- b) 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- c) 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w trzecim i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej.

Liczba dzieci przebywających w pieczy zastępczej w 2014 roku

Typy rodzin zastępczych:	Ogólna liczba dzieci w Gminie Łask przebywających w pieczy zastępczej stan na 31.12. 2014 roku
Spokrewnione	6
Niezawodowe	2
Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza	8

Od 2012 roku gmina Łask zgodnie z obowiązującą ustawą pokrywa koszty pobytu 16 dzieci w pieczy zastępczej. Na mocy postanowień Sądu Rejonowego w Łasku oraz zawartych porozumień z Powiatem Łaskim o ponoszeniu wydatków na utrzymanie dzieci w pieczy zastępczej, w 2014 roku 5 dzieci zostało umieszczonych w pieczy zastępczej, w tym: 2 dzieci została umieszczona w spokrewnionych rodzinach zastępczej, 1 dziecko w rodzinie zastępczej niezawodowej oraz 2 dzieci w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej w Łasku. Świadczenia pieniężne na pokrycie kosztów utrzymania wychowanków w rodzinach zastępczych są w części finansowane przez gminę. Z zaplanowanej kwoty 97 200 zł na rok 2014 z tytułu finansowania pobytu dzieci w pieczy zastępczej, łącznie wydatkowano na ten cel sumę 97183zł.

DZIAŁ IV.
MONITORING DZIAŁAŃ W ZAKRESIE REALIZACJI „GMINNEGO PROGRAMU
WSPIERANIA RODZINY W GMINIE ŁASK NA LATA 2013 – 2015”

Różnorodność i złożoność problemów jakie dotyczą rodziny zamieszkałe na terenie naszej gminy, powoduje zdaniem pracowników Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Łasku zapotrzebowanie na długofalową i specjalistyczną pracę z wieloma rodzinami. Rodziny znajdujące się w najtrudniejszych sytuacjach życiowych, powinny być objęte dodatkową i systematyczną pomocą oraz wsparciem przez asystentów rodzinnych, jak również przez inne instytucje mające za zadanie wspieranie rodzin w wypełnianiu ich funkcji, a zwłaszcza w przezwyciężaniu trudności związanych z opieką i wychowywaniem małoletnich dzieci. Rolą asystenta rodziny jest bowiem wspieranie rodzin, które z różnych powodów nie są w stanie w sposób akceptowany społecznie wypełniać swoich funkcji.

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Łasku realizował zadania wynikające z ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej zatrudniając 2 asystentów rodzinnych, którzy przez okres 8 miesięcy objęli wsparciem 26 rodzin zamieszkałych na terenie gminy Łasku. Wiele zaburzeń i nieprawidłowości w funkcjonowaniu tych rodzin, mimo systematycznej pracy asystentów w tak krótkim czasie nie udało się usunąć. Kilkumiesięczna praca pozwoliła skupić się na najpilniejszych zdaniami tych rodzin sprawach, przywracając im głównie równowagę i bezpieczeństwo socjalne. Jednym z warunków koniecznych asystentury rodzinnej jest nawiązanie właściwych relacji z rodziną oraz długofalowość pracy (ok.2 lat), która ma doprowadzić do właściwego procesu zmian w funkcjonowaniu rodziny. Wychodzenie rodzin z bezradności jest długim i żmudnym procesem, który wymaga pełnego zaangażowania rodziny oraz wzajemnej współpracy

różnych instytucji takich jak: oświata, służba zdrowia, sądy, policja, które działają na rzecz poprawy ich funkcjonowania.

Praca z rodzinami objętymi wsparciem asystenta rodzinnego, będzie kontynuowana przez pracowników socjalnych w ramach prowadzonej przez nich pracy socjalnej. Jednak wprowadzenie asystenta rodzinnego do bezpośredniej pracy z rodziną w myśl zmian zawartych w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej staje się koniecznością, dlatego też wskazane jest rozważenie utworzenia nowego stanowiska w strukturze gminy lub MGOPS.

Z dokonanej analizy potrzeb oraz oceny specjalistów zatrudnionych w Punkcie Konsultacyjnym w Łasku coraz wyraźniej widoczna jest konieczność zcentralizowania jednostek pomocowych świadczących usługi w zakresie leczenia, poradnictwa, terapii i profilaktyki przeciwalkoholowej, jak również działań dotyczących przeciwdziałaniu przemocy.

Rozproszenie zadań i jednostek odpowiedzialnych za ich realizację nie przyczynia się do podnoszenia jakości i skuteczności świadczonej pomocy. Utworzenie centrum poradnictwa i terapii może w dużym stopniu przyczynić się do poprawy efektywności świadczonych usług na rzecz mieszkańców naszej gminy wymagających różnorodnego wsparcia.

Zgodnie z wymogami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, dzieci z rodzin przeżywających trudności w sprawowaniu funkcji opiekuńczo – wychowawczej mają możliwość korzystania z pobytu w Placówkach Wsparcia Dziennego. W 2014 roku na terenie gminy Łask funkcjonowało 8 placówek wsparcia dziennego typu opiekuńczego, obecnie od 02.02.2015 r. w strukturze Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Łasku powstała nowa placówka mieszcząca się w Niepublicznej Szkole Podstawowej w Łopatkach. We wszystkich placówkach oświatowych na terenie gminy funkcjonują takie placówki oraz trzy placówki na terenie miasta Łask. Do placówek uczęszczają dzieci z rodzin dysfunkcyjnych oraz przejawiających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej wobec małoletnich dzieci. W placówkach tych dzieci mają zapewnioną opiekę w godzinach pozalekcyjnych, otrzymują fachową pomoc w nauce, nadrobieniu zaległości szkolnych, a także pomoc i wsparcie w rozwiązywaniu ich problemów osobistych, szkolnych i domowych. Niektóre z placówek wymagają poprawy ich estetyki oraz doposażenia w takie sprzęty jak stoliki czy też krzesła, które dość szybko ulegają uszkodzeniu. Często zgłaszaną potrzebą wśród wychowanków jest rozszerzenie oferty pomocowej o dodatkowe atrakcje takie jak wycieczki czy wyjazdy do kina lub teatru, na co potrzebne są dodatkowe środki finansowe.